长医高专校字〔2015〕3号
长春医学高等专科学校

关于下发《长春医学高等专科学校食品卫生安全责任制实施方案》的通知

各相关处室：

现将《长春医学高等专科学校食品卫生安全责任制实施方案》下发给你们。望接此方案后，认真抓好学习，并严格落实各项管理规定，保证学校食品卫生安全工作再上新台阶。

附件：《长春医学高等专科学校食品卫生安全责任制实施方案》
二〇一五年三月九日
主题词：下发  方案  通知
长医高专校长办公室
校对：胡皓月                                   共印2份

附件：
长春医学高等专科学校
食品卫生安全责任制实施方案
为认真落实学校食品安全事故防范措施，保障师生身体健康和生命安全，保持学校正常教学秩序，维护社会稳定，根据《食品卫生法》、《学校卫生工作条例》和《学校食堂与学生集体用餐卫生管理规定》等法律法规的要求，结合我校实际制定本方案。

一、指导思想
学校食品卫生安全主要指学校食堂和学生集体用餐卫生管理，食品卫生安全工作必须坚持“预防为主、加强教育、防治结合、群防群治”的方针，坚持第一把手负总责，谁主管谁负责，谁主办谁落实的原则。
二、成立组织机构

学校食品卫生安全领导小组

组长：校长（张湘富）
副组长：副校长（主管总务工作）
成员：总务处长（于海涛）、总务处副处长（王才）、防火治安处处长（张鹏飞）、学生处长（马龙）、食堂管理员（郑俊有）
三、学校食堂与食品安全监管责任制

（一）学校校长为学校食堂食品卫生管理工作第一责任人，主管总务处工作的副校长为直接责任人，食堂负责人为具体负责人。

校长应把食品卫生安全工作列入学校重要议事日程，定期召开会议，专题研究食品卫生安全工作，建立健全各级管理责任制和责任追究制。
主管总务工作的副校长要经常检查食品卫生安全工作，督促指导学校食堂做好食品安全卫生工作。同时督促食堂对上级主管部门提出的整改意见予以整改落实。
（二）总务处在主管校长的领导下，全面负责学校食堂食品卫生安全管理工作。学校设立专、兼职食品卫生监督管理人员，具体负责监督检查学校食品卫生安全，以及相关政策、措施及制度的落实。
（三）防火治安处应对食堂易发生食品卫生安全事故的场所加强安全保卫工作，确保非相关岗位人员不进入食堂的食品加工操作间及食品原料存入间等，防止投毒事件的发生，确保学生用餐安全。
（四）辅导员以多种形式对学生进行宣传教育，教育学生不买街头无照、无证商贩出售的食品，不食用来历不明的可疑食物，增强学生食品卫生安全意识和自我保护能力。
（五）学校食堂应取得卫生许可证方可营业。校内饮食从业人员必须经过培训，体检合格后方能持证上岗。学校要定期对相关人员进行食品卫生法律知识的培训。
四、应急处理

发生食物中毒或其他食源性疾患事件，主管副校长和学生工作部门负责人应立即到现场进行指挥，组织抢救，防止事态扩大，并及时向校领导、卫生行政部门、教育行政部门报告，积极配合有关部门进行调查、处理。

五、责任追究

对于饮食工作各级责任人员违反规定，不履行或者不正确履行其各自职责，造成就餐者身体损害甚至生命危险的，按照国家和学校人事管理有关规定对有关人员处以降职、降薪、记过直至开除处分，情节严重，造成严重后果的，交司法机关追究刑事责任。
（一）有下列情形之一者，追究食堂直接责任人的责任：

1、食堂发生严重食物中毒事故造成后果、人员伤亡；
2、未建立食品卫生负责制或未设立专职或兼职食品卫生管理人员；

3、未建立食品卫生安全管理制度或管理制度不落实；

4、食堂未取得卫生许可证而从事经营活动。

（二）有下列情形之一者，追究食堂具体负责人的责任：

1、不主动对食堂食品卫生安全进行管理与检查、自查的;

2、食堂食品卫生安全检查出的隐患整改不力造成严重后果的;
3、不主动配合上级卫生主管部门检查，有失职行为的；

4、未及时传达上级卫生主管部门的有关政策及工作要求，造成不良影响的；

5、对员工未进行食品卫生安全知识培训、测验、考核的；

6、卫生许可证不及时更换的；

7、员工上岗不持有效健康证的；
8、食堂发生食品卫生安全问题或安全事故不及时上报主管领导的；

9、不按卫生部门要求对供货方进行索证的或采购无有效许可证食物的；

10、把积压食品、过期食品和三无食品采购进食堂的；

11、把腐烂变质、不合格产品采购进食堂的。

（三）有下列情形之一者，一经发现追究食堂保管员的责任：
1、对食品验收不把关造成不良后果的；

2、对库存食物不检查造成积压或过期、变质的；

3、让食堂使用过期、变质的不合格食品的；

4、使用、加工、出售腐烂、变质、过期的食品；

5、发现食品原料有问题不上报，造成不良后果的；

6、不按照食品卫生法及卫生要求进行验收、加工的。

由于工作不负责任，违反以上职责，造成不良影响的，处以经济罚款，一旦发生食品卫生安全事故，由学校组织相关人员进行调查并写出事故报告，上报上级有关单位，由相关部门追究责任人的责任。

PAGE
1